- II. Adiutte, quando vna lex facit mentionem
alicerius legis, que foeran non repertur in alio
minus statut legi referenti. textus in *Lodowic*
de s. de servit. & ibi nota Bar. col. 1. vers. & hoc
facit ad questionem. vbi dixit, quod si priores crimi
tatis fecerant legem, quid quilibet solus col
lectam infra decem dies sub pena quadrupli

secondum formam statut: sed de hoc nullum
seperatur statutum: nihilominus dicta lex sub
fortior effectum. Quia priores se referentes
ad statutum, potissimum legem predicit faci
re: quamvis statutum factum non esset. § Ad
idem facit quod voluit Bar. in *l. ann. qui. 3. Iohann.*
vers. quarto facit ad questionem. ff. de const. pac.
vbi dicit quod si index in sententia condonare
*aliquem ad dandum unum par caputum quo
libet anno tali domino, secundum quod ante
cessores illius consuerunt: ita verba non fa
ciant condicionem, ut debeat minus confite
quod*

quod antecessores illius consueverunt dare: immo condemnatus tenerunt; licet de illo quod antecessores dare consueverunt non constet. Ad hoc per C. de infusis & sufficiens traditur per Cyanum in I. Sciri C. de contrah. sequenti facit gl. in epigramm abbas de officio deleg. secundum Bar. vbi sup. faciente notata infrauenientia Si quis in aliquo docente. Cade eccl. vbi per Barr. Rad. & alias recensio. Specie. in de infus. edit. 5. 8. & de app. 5. 1. vers. & nota. Lanfrancus in repetitione & quoniam contra falsam de probis. ea pars sequitur infrauenientem productio. nes. col. 10. in fine vers. quatuor modo rati. vbi cōcludant quod si instrumenta facta sunt inter eafdem personas, probant; alias fecit. Hinc dicunt. *Domini de Rota decisione 427.* quod instrumentum episcopi de institutione faciens motionem de presentatione partim, probat presentationem.

III.

Item si index dicit in sententia, viso libello & litis contestatione, &c. probatur interuersio. ne, quamquam de illis alias non constet: vt vult gl. in c. statuta in res. probibitione & ibi abbatis col. de decimi. Abbatis in d. c. quoniam contra, & in c. base de elect. & in c. in presentia de resu. notarii in l. fiduc. si de verborum. obligat. Bald. in L.C. de doto in primi.

IV.

Illa faciens ad dubium quod si aliquis in instrumento fideiūllois ita dixit, Joannes pater Maria tanquam principalis debitor promisit ei dare in dorem mille ducatos, prout in instrumento super hoc confessio continetur: pro quo ego Petrus fideiubeo: teneor, quoniam de instrumento debim ipius patris non appearat. Sed si tantum diceretur, debito centrum Martino vt patet in publico instrumento quod est apud illum. vel dicam, lego Martino centum qui mihi dedit: vt patet ex tali instrumento: si non appetet, non probat: vt habetur in Spec. rati. de confusa. 5. 3. vers. sed maxima patet, &c.

V.

Ad regem spectat leges condere genera. les: vt hic & in libro proximo dicitur prope me. dium. traditur per Barr. & alias in L. non ambig. si de legibus gl. 3. in leg. si quid quisque horum, & in 5. quod principi placuit, nullum de secreto non potest simili. ter rex leges à se conditas interpretari: vt hic & I. fin. & in Barr. C. de legibus. illius enim est in. terpretari, cuius est coegerit dicuntura vul. garia. vbi ergo lex regni requirit interpretationem hoc declarationem: recurrentum est ad regem: vt per Barr. in L. non ambig. 4. 3. de infus. & rati & in leg. ex facto in principio. & in Angeles & alijs si ad Trebellianum. Barr. & Bald. in L. non. natione cepit. C. de sacrificiis eccl. Albericus de Ratis in L. col. 2. in fine, si certum pr.

VI.

Noo tamen pro qualibet interpretatione recurrentum est ad regem. nam & docto abus. data est potestis interpretandi iure: vt L. rati. C. de profecto. & medicis quia in rati Confessio in politana. lib. 10. in cuius signum quando efficiunt do. doctores, dicit libi liberti: vt per gl. in elem. 2. de mag. vers. verba insignia. Illa tamen doctorum interpretabi est probabilis, non necessaria: vt I. 2. si certum pr. nisi summarum ab habente potestaret

legi condende: sicut iuris consuetudo habent, nō tunc est occellari: ut d. l. & alii. & alii. do. tatur in h. responsa prudentem iustitia. de iure n. de in. I. Septem mense. gl. de statu boni. gl. in c. 1. de po. pr. & iure & fin.

I. Item indices possunt interpretari iure io. VII. causis coram se vertentes secundum hanc in c. cum speciali, de app. facit sententia infra: idem quod prefecit ab his coll. 2. vide Abbatum. & alias in prestatibus c. cum speciali. & in c. 1. col. 4. vesti. series species de po. pr. & iure. & in 2. de confusa culpe. Quod si autem in arbitrio: vide Barr. in I. retinetur. Ed. de par. Spec. de arbit. h. fin. vesti. sed maxima & aliis in dico. c. 1. 4. col.

Tunc ergo recurrentum est ad principem, VIII. vel regem quando insurgit maxima dubitatio. ne & potest per inferiorem decidi commode: ex. ista notata per Abb. & alias in c. 1. de confusa. Abfundam enim videretur pro qualibet causa dubitatio. ne principem adire, vt per Barr. in dicta l. sum. speciei. si de infus. & iure.

IX. 3 Appellatione iuris in regno isto venit ius regni: vt plenè dixi in repetitione ru. de dona. tionibus inter virtutem & vxorem in introduc. tio. ne. verificanne etiam etiam. vide Bald. in c. cum re. misso, de in qui maximus in po. Andreum Siculum in. re. de confusa. col. 3. in principio.

X. 3 An leges regni acceant clericos & forenses vide Barr. in L. non ambig. 4. 3. de infus. & rati. plenius per Abb. & Felicianum, in c. eccl. Sanct. Marie de confusa. qui plurima dicit. quibus ad. de Mathefelianum in fin. fragularibus 10. 7.

XL 3 Deficiente lege regni recurrentum est ad regem, vt hic dicitur & in L. lego sacrafissima in fin. C. de legibus: vbi dicitur quod super dubia le. ge requiriunt ad principem. Aliqui dicit quod immo. recipere odaam est ad confusitudinem: quod est legum interpres, l. minime & I. si de in. terpretatione, si de legibus & cum dilectis de confusa. Vel recurrunt ad statuē naturalem. & confusa. t. dicit. I. sciri operis. si sufficit si de ex casar. su. tenet Leon. Andiam & pastori dico de fidei infra. facit & secundo requiri de app. & cum sint homines de decimi. & tibi. Abbatis. facit c. Ratio nulla permissis de proba.

XII. 3 Ad predicta vide gl. in h. ax non scripto in fin. de secreto. que ponit tres confundendis proprie. ties. imitatur legem, quia succedit de loco legi, vbi deficit lex. & confusa. 1. d. c. in h. 11. dicit. Interpretari legem, d. I. si de interpretatione, & d. c. cum dilectis. Item derogat legi. fin. de confusa. que omnia facit confusando ex legis consensu, d. I. omnes populi. Alias in inferior nullo pacto potuisse tollere legem superioris, & cum inferior de. mandat & obediens in Romani de electio. tenet Abb. in c. clerici de indic. per col. vers. tertio nota. & in c. 1. fin. col. vers. & ex habeat de confusa.

XIII. 3 Si tamen intellec. tis legis est multiplex: be. nignior est se quicquid. I. quod si Epobea. si de in quod certi loco. c. fin. de translat. unde tunc non est ad regem recurrentum pro legis interpretatione. Si autem non est dare viam vel intellectum be. nignorem: si per alias leges repente simile. proce-

proceditur de sumilibus ad sumilias, ex rebus de
causa. *L. non possunt. s. de legibus.* Si non est dare
sumilia, ita quod iudex vellet quod faciat, tunc
debet ad regem recurrere: quia illius est inter-
pretatio, causa est condere. *Lex de causa. C. de le-
gis. & iuris alia, de sent. ex.*

⁵ Nec est verum quod aliqui auti sunt dice-

re quod in defectu legis recurratur ad op-
pinionem Bartol. Iacob. Andra. vel Abbatii per legem
regni foris non concordantem est. de las leyes. lib. 6.
que per istam expresse, non reprobatur. im-
mo approbat per legem 27. in Madrid. que
approbat opinionem Bart. & Iac. Andra.
Cogita.

L E X . II.

Porque nuestra intencion & voluntad es que los letrados en estos
nuestros reyos sean principalmente instruidos & informados de
las dichas leyes de nuestros reynos, pues por ellas & no por otras
hao de juzgar. Ca nos es fecha relacion, que algunos letrados nos ser-
uen, & otros nos vienen a seruir en algunos cargos de justicia sin auer
passado ni estudiado las dichas leyes & ordenamientos y prematicas
y partidas: delo qual resulta que en la decision de los pleytos & causas
algunas veces no se guardan & platican las dichas leyes, como se de-
uen guardar & platicar, lo qual es contra nuestro seruicio. E porque
nuestra intencion & voluntad es de mandar recoger y enmendar los
dichos ordenamientos para que se ayan de impremir, & cada uno se
pueda aprouechar dellos porende por la presente. Ordenamos & ma-
damos que dentro de un año primero siguiente & desde en adelante
contado desde la data destas nuestras leyes, todos los letrados que oy-
son, o fueren assi del nuestro consejo, o oydores delas nuestras au-
diencias & alcaldes de la nuestra caza, & corte, & chancillerias, o ric-
nen, o tuuieren otro qualquier cargo, o administracion de justicia
ansi en lo realengo como en lo abadengo, como en las ordenes & be-
herrias, como en otro qualquier senorio destos nuestros reynos, no
puedan usar de los dichos cargos de justicia, ni tener los fin que pri-
meramente ayan passado ordinariamente las dichas leyes de ordena-
mientos & prematicas & partidas & fuero real.